CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                                                                    REQUERIMENTO Nº _____ /2025

À Sua Excelência
Joabe Lira
Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco,

No uso de suas atribuições legais e regimentais que me são conferidas, com fulcro

no Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora que seja
convocado o Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes do Município de Rio
Branco, senhor Wendel Barbosa, para prestar esclarecimentos perante esta Câmara
Municipal acerca de fatos relacionados ao Contrato nº 001/2025, firmado entre a
Prefeitura Municipal de Rio Branco e a empresa AJP Brasil Eventos Esportivos LTDA, no
valor de R$ 786.000,00 (setecentos e oitenta e seis mil reais), destinado à realização
do evento denominado "Abu Dhabi Jiu-Jitsu Pro – Etapa em Rio Branco".

A convocação se justifica em razão da necessidade de esclarecimentos públicos

quanto aos seguintes pontos:

1. Motivo pelo qual o evento foi custeado com recursos públicos municipais, por

meio da Prefeitura de Rio Branco, sem que constasse qualquer publicidade
institucional oficial da gestão municipal relacionada ao evento;

2. Justificativa para o valor elevado do contrato;

3. Motivo pelo qual o Secretário Municipal de Esportes divulgou o evento em suas

redes sociais, omitindo a informação de que o evento está sendo financiado com
recursos públicos da Prefeitura de Rio Branco;

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

4. Existência de cobrança de inscrição paga para os participantes, mesmo com o
evento sendo financiado pela Prefeitura, e se os valores arrecadados estão sendo
devolvidos ou repassados ao erário municipal — em caso positivo, de que forma esse
repasse está sendo realizado.

Considerando a transparência e o zelo com o uso dos recursos públicos, é dever

desta Casa Legislativa buscar as devidas informações, garantindo que os princípios
constitucionais da publicidade, moralidade e eficiência estejam sendo observados.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio Branco, Acre- 02 de junho de 2025.

“Sala das Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto”

                                 EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-06-02T22:10:43-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297